РЕШЕНИЕ
по жалобе № 2431эп, 5665

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов

Дата рассмотрения жалобы по существу 21.05.2014 г.                                   г. Москва

Комиссия  Управления  Федеральной  антимонопольной  службы  по
Московской  области  (далее  –  Управление)  по  рассмотрению  жалоб  на
нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка заключения
договоров (далее – Комиссия), в составе:
заместителя председателя Комиссии (ведущего заседание Комиссии):
Чернышенко  Е.А. –  заместителя  руководителя  Управления-начальника  отдела
контроля органов власти.
Членов Комиссии:
Сидорова А.И. – главного специалиста-эксперта отдела контроля органов власти
Управления;
Мантикова  А.А.  –  специалиста-эксперта  отдела  контроля  органов  власти
Управления,
рассмотрев  жалобу  ООО  «Медилайн»  на  действия  (бездействие)  конкурсного
управляющего  ЗАО  «Новгородские  лесопромышленники»  «................»  (далее  по
тексту – Организатор торгов) при организации и проведении открытого публичного
предложения с открытой формой представления предложений о цене, извещение о
проведении торгов размещено сайте   utp.sberbank-ast.ru за № SBR013-1402260007.2
(далее  по  тексту  – Торги),  в  присутствии  представителя  Организатора  торгов  –
«................»,  «................»,  по  доверенности  №  «................»  от  «................»,  в
отсутствие  представителей  ООО  «Медилайн»,  уведомленных  в  соответствии  с
требованиями части 11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

Порядок организации и проведения Торгов установлен Федеральным законом
от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее по тексту —
Закон  о  банкротстве)  и  Порядком  проведения  открытых  торгов  в  электронной
форме  при  продаже  имущества  (предприятия)  должников  в  ходе  процедур,
применяемых  в  деле  о  банкротстве,  утверждённым  приказом  Министерства
экономического развития Российской Федерации от 15.02.2010 г. № 54 (далее по
тексту – Порядок).

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 Гражданского
кодекса Российской Федерации.

Установив  соответствие  жалобы  формальным  требованиям  статьи  18.1
Федерального  закона  от  26.07.2006  №  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»,
Управлением в установленном порядке в адрес заявителя и Организатора торгов

2

направлено уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов до
рассмотрения жалобы по существу.

Согласно  доводу  жалобы,  победитель  Торгов  определен  с  нарушением
требования закона. По мнению Заявителя довод подтверждается датой и временем
поступления  соответствующих  заявок,  которые  доступны  для  ознакомления  на
странице Торгов на сайте utp.sberbank-ast.ru.

Согласно  позиции  Организатора  торгов,  несоответствие  времени  подачи
заявки с порядковыми номерами участников Торгов связано с техническим сбоем
на  электронной  торговой  площадке  «Сбербанк-АСТ»  В  подтверждение
представлена переписка со службой поддержки ЗАО «Сбербанк-АСТ»

Относительно  доводов  жалобы  Комиссией  Управления  установлено
следующее.

Согласно  абзацам  5  и  6  пункта  4  статьи  139  Закона  о  банкротстве,
победителем  торгов  по  продаже  имущества  должника  посредством  публичного
предложения  признается  участник  торгов,  который  первым  представил  в
установленный срок заявку на участие в торгах, содержащую предложение о цене
имущества  должника,  которая  не  ниже  начальной  цены  продажи  имущества
должника, установленной для определенного периода проведения торгов. С даты
определения  победителя  торгов  по  продаже  имущества  должника  посредством
публичного предложения прием заявок прекращается.

Согласно протоколу № 1/2 от 30 апреля 2014 «Об определении участников
торгов в форме публичного предложения по продаже имущества», победителем по
лоту № 2 Торгов признан «................», подавший заявку в 10:14:36 12.04.2014.

Согласно представленной переписки с ЗАО «Сбербанк-АСТ» от 30.04.2014: «в
связи с технической ошибкой, сервис отвечающий за начало периода снижения на
электронной  площадке  по  торгам  в  форме  публичного  предложения  был
остановлен  и  запущен  12.04.2014  в  11:50.  Ни  один  из  участников  не  имел
возможность  подать  заявку  на  торги  в  форме  публичного  предложения.  Таким
образом,  все  участники  торгов  находились  в  равном  положении  и  на  равных
условиях».

Согласно  графику  снижения  начальной  цены,  размещенному  на  сайте
utp.sberbank-ast.ru,  в период с 10:00 12.04.2014 по 09:59 22.04.20144, установлена
цена за предмет Торгов по лоту № 2 в размере 373319.82 рубля.

До 10:00 12.04.2014 заявку подала «................» (№ 1).
После 10:00 12.04.2014 заявку подали следующие заявители: «................» (№

2), «................» (№ 3), «................»(№ 4) и др. (№ 5-№ 12).
Заявки с № 1 по № 3 отозваны заявителями.
Комиссией  осмотрена  электронная  копия  заявки  «................».  Заявка

соответствует требованиям, указанным в извещении о проведении Торгов.
Довод Заявителя не обоснован.
Действия электронной торговой площадки «Сбербанк-АСТ» не обжалуются.
В соответствии с письмом ФАС России от 03.04.2013 № ИА/12884/13, жалоба

на  действия  (бездействия)  оператора  электронной  площадки  подлежит
рассмотрению центральным аппаратом ФАС России.

На  основании  изложенного  и  руководствуясь  статьёй  18.1  Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

3

РЕШИЛА:

1. Признать  жалобу  ООО  «Медилайн»  на  действия  Организатора  торгов
необоснованной.

Ведущий заседание-
заместитель председателя Комиссии: Е.А. Чернышенко

Члены Комиссии: А.И. Сидоров

А.А. Мантиков

Примечание:
согласно части 23 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите  конкуренции»,  решение  или  предписание  комиссии  антимонопольного
органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня
принятия решения или выдачи предписания.

	РЕШЕНИЕ
	по жалобе № 2431эп, 5665
	на действия (бездействие) при организации и проведении торгов
	Дата рассмотрения жалобы по существу 21.05.2014 г. г. Москва